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هباشم    نیوانع

یملاسا یروهمج  یلم  تینما  ءاقترا  رد  تردق )  ) یسایس ناگبخن  یعامتجا  درکراک  شقن و  یتخانش  هعماج لیلحت 
ناریا

ناریا یملاسا  یروهمج  یلم  تینما  یاه  هتسیاب  یروهمج و  تسایر  تاباختنا  هرود  نیمهد  رد  تکراشم 
رب دیکأت  اب  ناریا  یملاسا  یروهمج  یلم  تینما  هیلع  ناتسکاپ  رد  یطارفا  ییارگ  ملاسا  تادیدهت  لیلحت  یبایزرا و 

یملاسا بلاقنا  شقن 
یلم تینما  ءاقترا  رد  نآ  ریثات  ناریا و  یملاسا  یروهمج  رد  یمومع  تاعلاطا  تیریدم  ترورض 

یلم تینما  رظنم  زا  سراف  جیلخ  یراکمه  یاروش  رد  شکارم  ندرا و  تیوضع  یواکاو  ( 17) هتفه یسایس  لیلحت 
ناریا یملاسا  یروهمج 

ناریا یملاسا  یروهمج  رد  یلم  تینما  ینارمکح  للملا و  نیب ماظن  لیلحت ؛
یملاسا یروهمج  اکیرمآ و  یلم  تینما  دیدج  دربهار  شهوژپ : شزومآ و  تنواعم  هزوح  رد  هدش  هئارا  یاه  لیلحت 

ناریا
ناریا یملاسا  یروهمج  یلم  تینما  نیارکوا و  نارحب  وترپ  رد  للملا  نیب ماظن  لیلحت ؛

لاس 2019-2017 رد  ناریا  یملاسا  یروهمج  یلم  تینما  رب  ایسآ  برغ  رد  اپورا  هیداحتا  نیچ و  تباقر  ریثات 
ناریا یملاسا  یروهمج  یلم  تینما  رب  نآ  ریثات  یاهگناش و  نامیپ  رد  ناریا  مئاد  تیوضع  للع  یسررب 
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مقدمه
در جهان جدید، که به اعتبار دولت‌های ملی شناخته می‌شود، به اقتضای پیچیدگی‌های ناشی از 
کیفیات اداره حکومت در دولت‌، پارامترهای امنیت ملی به شکل جدیدی صورت‌بندی می‌شوند. 
که  کمیت  کردن رویکردهای دموکراتیک به مفهوم حا این مسئله در طول زمان و با عمومیت پیدا 
بر ضرورت مشارکت آحاد یک واحد سیاسی در تعیین سرنوشت خود درون مرزهای واحد سیاسی 
کید دارند از پیچیدگی‌های بیشتری برخوردار شده است. از این جهت سازوکارهای دموکراتیک  تأ
برای سازمان‌دهی به خواست عمومی برای مشارکت در تعیین سرنوشت خود، به شکل بنیادینی 
بــا مســئله امنیت دولــت پیوند خورده اســت. مشــارکت سیاســی در واحدهای سیاســی مختلف، 
کدام وجود دارد، ممکن اســت به شــیوه‌های مختلفی به  که در هر  بــه اعتبــار ســنت‌های دیرپایی 
نمایــش در بیایــد. با این وجود نهاد انتخابات را عموماً به عنوان صورت واحد و مشــترکی از تحقق 
گون معرفی می‌کنند. به این اعتبار، مسئله انتخابات،  گونا اصل مشارکت مردم در دموکراسی‌های 

کارکرد  انتخابات و امنیت ملی: ضرورت بازاندیشی در معنا و 
انتخابات در جمهوری اسلامی ایران

حمید ملک‌زاده | دانش‌آموخته دکتری علوم سیاسی )اندیشه سیاسی( دانشگاه تهران

اشــاره: انتخابــات هم می‌تواند به‌عنوان ســازوکاری نهادمند برای تأســیس یــک وضع مدنی و 
کنترل و بازسازماندهی قدرت تأسیس در یک وضع مدنی در نظر  هم به عنوان مکانیسم‌های 
که بر این فهم از انتخابات  کرد تا از چشم‌اندازی  کوتاه تلاش خواهیم  گرفته شود. در این مقالهٔ 
گذاشته شده است، به موضوع انتخابات در ایران و علت تبدیل شدن آن به مسئله‌ای  بنیان 
که ما در  امنیتــی بپردازیــم. پیش‌فرض بنیادین در به تقریر درآوردن این مقاله این بوده اســت 
که از نهاد انتخابات داریم دست بزنیم. این  ایران قبل از هر چیز باید به بازنگری درباره فهمی 
کــردن نهاد انتخابات به ســازوکاری تکنیکی بــرای تصمیم‌گیری  بازنگــری بایــد با هدف تبدیل 

درباره امر عمومی صورت بگیرد. 
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کارکرد انتخابات در جمهوری اسلامی ایران انتخابات و امنیت ملی: ضرورت بازاندیشی در معنا و 

کردن اصل مشارکت سیاسی اعضای یک واحد سیاسی در مسائل  که در محقق  به واسطه نقشی 
که در مطالعات مربوط به  مربوط به تحقق حق تعیین سرنوشت دارد، از مهم‌ترین مسائلی است 
امنیت به آن توجه می‌کنند. این مســئله در مورد مســائل مربوط به امنیت ملی در ایران امروز نیز 
که در این مقاله تلاش می‌کنیم تا ضمن ارائه بحثی  صادق است. با عنایت به همین مسائل است 
مختصــر درباره چیســتی انتخابات و عناصر بنیادین تشــکیل‌دهنده آن، ســویه‌های امنیت‌ســاز یا 
کنیم. برای همین منظور در پایان هر بخش ارزیابی مختصری  ضدامنیتی مربوط به آن را بررســی 
که برای ارتقــای آن‌ ضرورت دارد ارائه  کــم بــر نهاد انتخابات در ایــران و راهکارهایی را  از شــرایط حا
که ما در ایران قبل  نموده‌ایم. پیش‌فرض بنیادین در به تقریر درآوردن این مقاله این بوده اســت 
که از نهاد انتخابات داریم دســت بزنیم. این بازنگری باید  از هر چیز باید به بازنگری درباره فهمی 
کردن نهاد انتخابات به ســازوکاری تکنیکی بــرای تصمیم‌گیری درباره امر عمومی  بــا هــدف تبدیل 
کــه از انتخابــات داریم اتفاق  کــه این بازنگــری در فهمی  صــورت بگیــرد. انتظــار مــی‌رود در صورتی 
کارآمد و امنیت ساز پیش‌بینی  که برای یک نهاد انتخاباتی  بیفتد، سازمان مادی و روانی مناسبی 

که امروزه در ایران جریان دارند.   کارآمدی شود  کرده‌ایم جایگزین روندهای نا
انتخابات در یک معنای عام عبارت اســت از ســازوکار مشــارکت نهادمند، قانونی و قابل ارزیابی 
کــه به آن تعلــق دارند. در این  اعضــای یــک جامعــه در اداره امــور مربوط به واحد سیاســی خاصی 
گونی از یک  گونا که هم در دقیقهٔ تأسیس و هم در دقایق  معنای عام، انتخابات ســازوکاری اســت 
که انتخابات ســازوکار  وضــع مســتقر مــورد اســتفاده قرار می‌گیــرد. از این جهــت می‌توانیم بگوییــم 
نهادمند، مشــروع و قابل ارزیابی برای تحقق حق تعیین سرنوشــت در یک واحد سیاســی اســت. 
کوچک‌مقیاس در دوران قدیم و هم در مورد واحدهای  این مســئله هم در مورد جوامع سیاســی 
گرچه در  کــه از آن‌هــا بــا عنــوان دولت-ملــت یــاد می‌کنیم صــادق اســت؛ ا سیاســی بزرگ‌مقیاســی 
کــرد. با این  گونــی از ســازمان انتخاباتــی را می‌تــوان پیدا  گونا هرکــدام از ایــن جوامــع صورت‌هــای 
کــه نهاد انتخابات در یک واحد سیاســی نســبت  وجــود نمی‌توانیــم ایــن مســئله را نادیده بگیریم 
کمیت در آن واحد سیاسی دارد. از این  مستقیمی با حق تعیین سرنوشت، خودآیینی و عنصر حا
که انتخابات هم می‌تواند به‌عنوان ســازوکاری نهادمند برای  کنیــم  قــرار می‌توانیــم این‌طور اضافه 
کنترل و بازسازماندهی قدرت تأسیس در  تأســیس یک وضع مدنی و هم به عنوان مکانیســم‌های 
که بر  کرد تا از چشم‌اندازی  کوتاه تلاش خواهیم  گرفته شود. در این مقاله  یک وضع مدنی در نظر 

گذاشته شده است، به موضوع انتخابات در ایران بپردازیم. این فهم از انتخابات بنیان 

انتخابات و اصل مشارکت عقلانی در اداره امور
کــه در یک محدوده ســرزمینی مشــخص و بــه نحوی  یــک واحــد سیاســی، اجتماعــی از افــراد اســت 
که عناصر اساسی  کمیت،  خودآیین به اداره امور عمومی مربوط به خود می‌پردازد. خودآیینی و حا
که چیســتی یک واحد  گی‌های بنیادینی هســتند  حق تعیین سرنوشــت را تشــکیل می‌دهند، از ویژ
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سیاســی به آن‌ها مشــروط اســت. به بیان ســاده‌تر یــک واحد سیاســی تنها تا جایــی می‌تواند وجود 
که به شــکلی مطلق از حق غیرقابل چشم‌پوشــی تعیین سرنوشــت برخوردار باشد. در  داشــته باشــد 
کــه از یک رژیم  کنیم  که بتوانیــم یک مجموعه انســانی را تصــور  فقــدان ایــن حــق، حتــی در صورتــی 
که با یک واحد سیاســی  قدرت ســامان‌بخش به امور خود برخوردار اســت، هنوز نمی‌توانیم بگوییم 
کلمــه ســروکار داریم: هــر واحد سیاســی، درســت مثل یک فرد انســانی، بــه غیر از  بــه معنــای خــاص 
کــه نمی‌توان آن را به‌طور  ســرزمین و مــردم، به حق اجتناب‌ناپذیر تعیین سرنوشــت نیاز دارد. حقی 
کمه،  که نه به هیئت حا کرد. علاوه بر این، حق تعیین سرنوشت، حقی است  گذار  کسی وا مطلق به 
که آن واحد سیاسی خاص را تشکیل داده‌اند تعلق دارد. در جوامع مختلف، با  کسانی  بلکه به همه 
کرده است.  که دارند، این حق، به صورت‌های متفاوتی سازمان پیدا  گی‌های متمایزی  توجه به ویژ
با این وجود، انتخابات، صورت عقلانی شــده، ســازمان‌یافته، قابل ارزیابی و نهادمند شده از تحقق 
کار  حق تعیین سرنوشــت اســت. درباره انتخابات، هر بار این مفهوم را در مورد یک وضع مســتقر به 
می‌بریم، با صورتی عقلانی شده، سازمان‌یافته، قابل ارزیابی، نهادمند شده و مشروط به بنیان‌های 
تأسیس شده در دقیقهٔ تأسیس سروکار خواهیم داشت. به بیان ساده، در چنین شرایطی انتخابات 
به مرزهای وجودشــناختی و بنیان‌های تأسیســی یک وضع مســتقر مشروط است. یعنی درون یک 

نظم مستقر، یک قانون اساسی مکتوب یا نامکتوب، اتفاق می‌افتد. 
کنترل و مدیریت قدرت تأســیس یک مردم در یک وضع  گر انتخابات ســازوکار ســازمان‌دهی،  ا
که در محدودهٔ  کند  کارکرد را اجرا  مســتقر مدنی باشــد، تنها زمانی می‌تواند به شکل مناسبی این 
که  کســانی  کردن مشــارکت  گســترده‌ترین فهم از خطوط قرمز یک وضع مســتقر، امکان بیشــینه 
کند. در غیر این صورت، انتخابــات از معنای خودش  حــق مشــارکت در انتخابــات را دارند فراهــم 
تهی می‌شــود. برای داشــتن فهم درست‌تر از این مطلب باید به دو پارامتر اساسی در تعریف اولیه 

کنیم. توجه 
کردن قدرت تأســیس اســت. در  کنترل، وســاطت و مدیریت  نخســت اینکــه انتخابات ســازوکار 
گســترده‌ای از خواسته‌ها،  لحظه تأســیس در فقدان حد و حدود یک وضع مســتقر، ما با مجموعهٔ 
کــه به اســتقرار یک وضع جدیــد اقدام  تمایــات، آرزوهــا و امیدهــا و رؤیاهــای سیاســی در مردمــی 
کند، باید بتواند  گر بخواهد به شکل معناداری عمل  می‌کنند مواجه هستیم. بنابراین انتخابات ا
بیشــترین امکان برای مشــارکت بیشــترین خواســته‌ها، آرزوها، رؤیاها و باورهای سیاســی در بین 
که مشارکت مردم در یک وضع مستقر  مردم را به وجود آورد. مســئلهٔ دوم ســازوکار انتخابات است 
را در برمی‌گیرد. بنابراین، انتخابات باید بتواند در بیرونی‌ترین حدود خطوط قرمز هستی‌شناختی 
که می‌شــود باید  کند. یعنی صحبــت از انتخاب‌کنندگان و انتخاب شــوندگان  یــک وضعیــت عمــل 
بیشترین حد تساهل در محدوده یک وضع مستقر برای همه پیش‌بینی شده باشد. مسئلهٔ سوم، 
کنترل قدرت تأسیس توســط انتخابات است. به عبارتی، انتخابات سازوکاری  ســازوکار مدیریت و 
کــه هر نیروی ناشــناخته و هــر دیگری پیش‌تــر ناشــناخته را می‌تواند به نحوی بــه موضوع،  اســت 
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کند. به عبارتی، انتخابات می‌تواند هر دیگری و هر غیرخودی را برای  شخص یا نیروی آشنا تبدیل 
کند. آن را از جایی در بیرون به درون وضع مســتقر وارد  وضع مســتقر به خود وضع مســتقر تبدیل 
کند و  کند، برایش نام انتخاب  کم بر وضع مســتقر آن را تعریف  کند و بر اســاس آن ســازوکارهای حا
گر این مســائل را در نظر بگیریم می‌توانیم  کند. ا امــان حیاتــش در محدوده وضع مســتقر را فراهم 

کرد. که استانداردی برای برگزاری انتخابات می‌شود پیش‌بینی  بگوییم 
عــاوه بــر ایــن، انتخابــات نتیجه یک جــور قرار داد اســت. قــراردادی مکتوب، یا نانوشــته میان 
کســب قدرت سیاســی را تنهــا درون مرزهای  اعضــای یک واحد سیاســی برای اینکه نزاع پیرامون 
که  کننــد. معنای ایــن عبارت این اســت  یــک وضــع مســتقر و در محدوده‌هــای قانونــی آن دنبــال 
که از ســازوکارهای انتخاباتی نمی‌شــود انتظار داشت  طرفین چنین قراردادی از پیش پذیرفته‌اند 
کم را به دســت آورد. هر شــکلی  تــا آلترناتیــو وضع مســتقر، یعنــی جایگزینی برای نظام سیاســی حا
از مشــارکت انتخاباتــی درون یــک وضــع مســتقر، چــه در ســمت انتخاب‌کننــدگان و چــه در وضــع 

انتخاب‌شوندگان، متضمن پذیرفتن اصل یا مبانی هستی‌شناختی آن وضع مستقر است. 
کــه درون یــک وضــع مســتقر برگــزار می‌شــود  بــر اســاس ایــن عبــارت اخیــر، موضــوع انتخاباتــی 
گروه‌های مختلف فعال در یک نظام سیاسی برای اداره  که  اعمال‌نظر درباره پیشنهاد‌هایی است 
که  کرده‌اند. این معنایــی ندارد جز این  امــور مربــوط بــه زندگی عمومی در یک واحد سیاســی ارائه 
کــه تغییر یک نظام سیاســی از  بگوییــم بعد از تأســیس یک وضع مســتقر نمی‌شــود انتظار داشــت 
که ممکن اســت بعد از فروپاشی یک نظام  ســازوکارهای انتخاباتی اتفاق بیفتد. طبیعتاً انتخاباتی 
سیاســی و برای تعیین شــکل و محتوای نظام بعد از این فروپاشــی برگزار بشــود حیثیتی متفاوت 
که  کردیــم دارد. بــا عنایت به همــه این‌ها می‌توانیــم بگوییم  از آنچــه در اینجــا دربــاره آن صحبــت 
انتخابات در معنای جاری امروز در جهان، ســازوکار مشــارکت سازمان‌یافته، قانونی و قابل ارزیابی 
اعضــای یــک جامعــه در تصمیم‌گیــری در مــورد موضــوع انتخابات اســت، چه صحبــت از انتخاب 
کارگزاران حکومتی باشــد، یا چه وقتی درباره اعلام نظر عموم افراد یک واحد سیاســی در مورد یک 

موضوع خاص صحبت می‌کنیم. 

الزامات بحث درباره انتخابات
آنچه تا اینجا درباره معنای انتخابات آوردیم بر ســه پیش‌فرض بنیادین اســتوار شــده اســت. این 
گرفتن  پیش‌فرض‌هــا عناصــر منطقــی روایی بحــث دربــاره انتخابات هســتند. یعنی بــدون در نظر 
آن‌هــا بحــث دربــاره انتخابــات اصــولًا بی‌معنــا خواهــد بــود. اولیــن و مهم‌ترین ایــن پیش‌فرض‌ها 
بــه طرفیــن فعال در یک ســازوکار انتخاباتی مربوط می‌شــود. بر اســاس این اصــل بنیادین، بحث 
کــه هــم در طــرف انتخابات‌کننــدگان و هــم در طــرف  دربــاره انتخابــات تنهــا وقتــی معنــادار اســت 
کافی برای انتخاب  که از بلوغ  انتخاب‌شوندگان بتوانیم از فرض وجود افرادی، حقیقی یا حقوقی، 
که انتخاب‌کنندگان  کرده باشیم  کنیم. یعنی از قبل این‌طور فرض  کردن برخوردار هستند صحبت 
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و انتخاب شــوندگان به یک اندازه از حداقل معیارهای بلوغ، یعنی امکان و قابلیت دســت زدن به 
که بــه آن‌ها امکان می‌دهد تا ضمن  انتخــاب مبتنــی بر نوعی عقل ابزاری برخوردار هســتند. عقلی 

کنند.  گزینه‌های پیشنهاد شده در روندهای انتخاباتی، مناسب‌ترین آن‌ها را انتخاب  ارزیابی 
کــه بحث دربــاره انتخابــات را به لحــاظ منطقی بــه بحثی معنــادار تبدیل  دومیــن پیش‌فرضــی 
می‌کند، فرض صداقت در میان طرفین انتخابات اســت. بر اســاس این اصل پیشــینی، تنها وقتی 
که  کنیم  می‌توانیم به شــکل معناداری از ســازوکارهای انتخاباتی درون یک وضع مســتقر صحبت 
که درباره نیّات،  از پیش پذیرفته باشــیم طرفین فعال در این ســازوکار انسان‌های صادقی هستند 
کــه از میان این برنامه‌ها و پیشــنهاد‌ها  گزینه‌هایی  اهــداف و برنامه‌هــای پیشــنهادی، یــا در مورد 

کافی صادق هستند.  انتخاب می‌کنند به اندازه 
گاهی  که بحث درباره انتخابات را ممکن می‌کند، به موضوع آ سومین و مهم‌ترین پیش فرضی 
که وارد ســازوکارهای انتخاباتی  برمی‌گردد. بر اســاس این اصل، انســان عاقل برخوردار از صداقتی 
کافی درباره خیر عمومی، به معنای خیر  که به اندازه  شــده، به عنوان موجودی تصور شــده اســت 
که موضوع انتخابات، دســت  کافی در این باره می‌داند  گاه اســت. یعنی به اندازه  واحد سیاســی آ
گروهی انتخاب‌کنندگان، یا جابجایی قدرت سیاسی میان افراد یا  کردن به منافع شخصی یا  پیدا 
که خود را در معرض انتخاب قرار داده‌اند نیست. یعنی اولًا فهمی از خود به عنوان یکی  گروه‌هایی 
کافی می‌تواند رابطــه معناداری میان خیر خصوصی  از اعضــای واحد سیاســی دارد، ثانیاً به اندازه 
گزینه برای پیشــبرد خیــر عمومی به  کنــد و نهایتــاً در انتخــاب مناســب‌ترین  و خیــر عمومــی برقــرار 

انتخابی صادقانه دست می‌زند. 
کردیم باید به عنوان پیش‌فرض‌های منطقی روایی  که در بالا از آن‌ها صحبت  اصول سه‌گانه‌ای را 
بحــث دربــاره انتخابــات در نظر بگیریــم. به هیچ عنوان بنــا نداریم این واقعیــت انکارناپذیر را نادیده 
کردیم  که در بــالا از آن‌ها صحبت  کیفیات ســه‌گانه‌ای  کــه انســانِ طبیعی، به خودی خود از  بگیریــم 
کیفیات بایــد به عنوان عناصــر بنیادین  که فکر می‌کنیــم این  برخــوردار نیســت. از ایــن جهت اســت 
که بناســت شــهروندان مطلوب یک واحد سیاســی را تربیت  گرفته شــده باشــند  نظام تربیتی در نظر 
که بگوییم برای اینکه بتوانیم به شــکل معنــاداری از یک نظام انتخاباتی  کنــد. این بدین معناســت 
کــه از ماده  کنیــم، بایــد یک نظــام آموزش و پروش شــهروندان وجود داشــته باشــد  کارآمــد صحبــت 
گی بنیادین را داشــته باشــد. نظام  که این ســه ویژ کند  خــام بشــری، انســان مدنــی خاصی را تولیــد 
که از آن صحبت می‌کنیم باید هم در ســازوکارهای آموزش رســمی/اجباری شــهروندان و هم  تربیتی 

که زندگی عمومی آن‌ها را سامان می‌دهد پیش‌بینی شده باشد. در مکانیسم‌های قانونی خاصی 
که  کــه از آن صحبت می‌کنیم بازیگران مؤثــر دیگری نیز دارد  عــاوه بــر ایــن، نظام آموزش و تربیتی 
که سازوکارهای انتخاباتی بتوانند معنای مثالی  بدون توجه به آن‌ها نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم 
کنند. یکی از مهم‌ترین بازوهای تربیتی لازم برای تولید شــهروند مطلوبِ بالغی  خودشــان را محقق 
گزینه‌های مربوط به خیر عمومی دست می‌زند، یک  گاهانه به انتخاب درباره بهترین  که به نحوی آ
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کارآمد، مهم‌تریــن بخش از یک  کارآمــد و معنادار اســت. در حقیقــت نظام‌های حزبــی  نظــام حزبــی 
که به شــکل معناداری امنیت داخلی و  نظام انتخاباتی معنادار هســتند. در یک دموکراســی پایدار، 
خارجی یک واحد سیاسی خاص را تأمین می‌کند، حزب مسئول تربیت شهروند مسئول و وفادار به 
کارآمد برای پیشبرد خیر عمومی  اصل نظام سیاســی، و در عین حال مســئول تربیت سیاستمداران 
کارآمد همچنین مسئولیت تولید برنامه‌ها، سیاست‌ها و شیوه‌های مناسب  است. یک نظام حزبی 
حکومــت‌داری را بــرای یک واحد سیاســی بــر عهده دارد. از طــرف دیگر، احزاب به عنــوان نهادهای 
کم بر زندگی  گلوگاه‌های معنابخشــی به روندهای حا واســط میان شــهروندان و نظام‌های سیاســی، 
که احزاب به صندوق‌های  کارکرد بنیادین است  سیاسی مردم هستند. بر اساس همین نقش و این 
ســرمایه‌گذاری ویــژه‌ای تبدیل می‌شــوند. آنچه در ایــن صندوق‌های ســرمایه‌گذاری برای یک واحد 
که  سیاســی و اعضای آن انباشــته می‌شــود چیزی نیســت جز مهم‌ترین ســرمایه یک نظام سیاســی 
کرده و آن را به موتور محرکی برای  می‌تواند در بحران‌های داخلی و خارجی با فراغ بال از آن استفاده 
کند. این سرمایه چیزی نیست جز اعتماد و وفاداری عمومی.  تضمین امنیت و حیات خود تبدیل 
که به عنوان صندوق‌های ســرمایه‌گذاری اعتماد عمومی  در این معنا احزاب واســطه‌هایی هســتند 
در انباشــت و افزایــش اعتمــاد عمومــی شــهروندان، و از این طریــق تضمین نوعی وفاداری وســاطت 
که معلوم  کم بر یک واحد سیاسی عمل می‌کنند. همان‌طور  شــده نســبت به اصل نظام سیاسی حا
کارآمد به ســازمان‌دهی قدرت تأســیس درون یک  می‌شــود، در اینجا نیز یک نظام انتخاباتی مؤثر و 
کــه می‌گوییم انتخابات در ایــن معنا اصولًا  وضــع مســتقر پیوند خورده اســت. به همین دلیل اســت 

کلمه معنا پیدا می‌کند. که بر پایه ایده دولت به معنای جدید  یک مفهوم مدرن است 
کردن و مدیریت قدرت تأسیس  کنترل  که انتخابات ســازوکار  گر این مســئله را پذیرفته باشــیم  ا
کــه انتخابات در این معنا، یکی از مهم‌ترین ســاحت‌های  کرد  مــردم اســت آنــگاه تصدیق خواهیم 
کردن یــا هدایت  بــروز عمــل سیاســی اســت. یعنــی، پس از تأســیس وضــع مدنی و بــرای مدیریــت 
کــردن قــدرت ویرانگر تأســیس مردم، ‌نهاد انتخابات معمولًا پیش‌بینی می‌شــود تا وجه تأسیســی 
کند، به ســامان درآورد و به نفع وضع مســتقر از آن اســتفاده  کنترل  ایــن قــدرت متمرکز در مردم را 
که قدرت  که بگوییم انتخابات یک‌جور هدایت مسیل است؛ به نحوی  کند. این مانند این است 
که  کند. از این جا باید معلوم شــده باشــد  ویرانگر ســیل را به قدرت یا نیروی زایش و تولید تبدیل 
مسئله انتخابات به شکل بنیادینی با مسئله امنیت واحدهای سیاسی نسبت مستقیمی دارد. 

کشف حقیقت انتخابات در ایران: از اصل نمایندگی تا ابزار 
که به سازوکارهای  که از آن صحبت می‌کنیم بیشتر مسئله‌ای است  که انتخابات در معنایی  گفتیم 
کنم  درونی دولت‌های جدید مربوط می‌شــود. در این بخش تلاش می‌کنم تا این مســئله را معلوم 
کارکردهای پیش‌تر تعریف شده برای سازمان دادن به مناسبات  که نهاد انتخابات چطور می‌تواند 

درونی یک دولت جدید را ممکن سازد.
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که تحت  در جهان جدید، واحدهای سیاســی را عموماً جوامع بزرگ‌مقیاســی تشکیل می‌دهند 
که امروزه  گروه‌های هویتــی دیگری  تأثیــر تســهیل جابجایی میان مردم مختلــف از اقوام، نژادها و 
حیثیت سیاسی خود را از دست داده‌اند تشکیل‌شده‌اند. جوامعی با وسعت سرزمینی و جمعیتی 
گیرتر از  به‌مراتب وســیع‌تر از آنچه در دولت-شــهرهای یونانی می‌شــناختیم؛ و از نظر سیاســی، فرا
آنچــه در مــورد امپراتوری‌هــای بــزرگ صدق می‌کــرد. در این معنــا دولت‌های جدید از نظر وســعت 
که به  ســرزمینی و جمعیت از دولت‌شــهرهای یونانی بزرگ‌تر هســتند و در عین حال تعداد افرادی 
شکل معناداری از حق سیاسی در محدوده آن‌ها برخوردار شده‌اند بسیار بیشتر از امپراتوری‌های 
گیری  دوران باســتان یــا عصر اســتعمار اســت. تعداد بیشــتر اتبــاع واحدهای سیاســی جدیــد و فرا
معنادار حق سیاســی درون مرزهای ســرزمینی مســئله مشــارکت سیاســی معنادار در سازوکارهای 
کرده اســت. این مشــکلات بیشــتر از  سیاســی را با مشــکلات و پیچیدگی‌های قابل‌توجهی مواجه 
که در دولت‌های جدید تعداد بیشتری از اتباع دولت از حق مشارکت  گرفته‌اند  این مسئله نشات 
سیاســی برخوردار شــده‌اند. همین‌طور مشــارکت سیاســی معنادار ایــن افراد بیشــتر از اینکه صرفاً 
گروه‌هــای مذهبــی، قومــی، زبانــی و فرهنگــی خاص باشــد، بــه اعتبــار امر واحــد ملی  بــه طرفیــت 
که در جهان جدید بــا ظهور نهاد جدیدی در  اتفــاق می‌افتــد. تحت تأثیر همین پیچیدگی‌هاســت 
که آن را با نام نهاد نمایندگی معرفی می‌کنند. نظام‌های سیاسی مبتنی بر انتخابات سروکار داریم 
نهــاد نمایندگــی در واحدهای سیاســی جدیــد، از نمایندگــی منافع خصوصی، یعنــی نمایندگی 
گروه‌هــای هویتــی خاص، بــه نمایندگی برای پیشــبرد اهداف عمومی تبدیل شــده اســت. در این 
گروه‌های نفوذ یا فشــار  گروه‌های هویتــی خاص بــه  دســته از نظام‌هــای سیاســی پیگیــری منافــع 
گذاشــته شــده اســت. در این معنا نهــاد نمایندگی به معنــای نمایندگی در  و لابی‌های سیاســی وا
پیشــبرد امــر عمومی/مصلحــت دولــت از جانــب شــهروندان یــک واحــد سیاســی خاص اســت. بر 
اســاس الزامــات نمایندگــی، شــهروندان یــک واحد سیاســی حــق مشــارکت خــود در تصمیم‌گیری 
کشور،  کسانی وا‌می‌گذارند تا از طرف ایشان، و به‌عنوان وکیل آن‌ها در اداره  درباره امر عمومی را به 
گروه‌ها یا حتی  که از آن صحبــت می‌کنیم نه اشــخاص،  کننــد. موضــوع نمایندگی یــا وکالتی  عمــل 
که هرکدام از این‌ها ممکن است برای اداره  احزاب سیاســی، بلکه برنامه‌ها و پیشــنهاد‌هایی است 
امر عمومی و پیشــبرد مصلحت دولت داشــته باشــند. از این قرار، امر انتخابات دوباره در پیوندی 

گسستنی با امنیت دولت‌ها قرار می‌گیرد.  نا
که نهاد نمایندگی در انتخابات یک جور فرایند منتهی به انتخاب وکیل  گر این نکته را بپذیریم  ا
که بر  که نهاد انتخابات یک جور ســازوکار انتخاب وکیل اســت  کرد  اســت، آنــگاه تصدیق خواهیــم 
کمیتی خودشان در محدوده  گروه یا حزبی خاصی را برای پیشبرد شأن حا اساس آن مردم فرد، یا 
که به  یک نظام سیاسی مستقر تعیین می‌کنند. این مسئله بیش از هر جای دیگری در انتخاباتی 

نهادهای قانون‌گذاری مربوط می‌شوند به چشم می‌آید.
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کارکرد انتخابات در جمهوری اسلامی ایران انتخابات و امنیت ملی: ضرورت بازاندیشی در معنا و 

که متأســفانه هنــوز در ایــران انتخابات  کنیم  از یــک چشــم‌انداز آسیب‌شناســانه بایــد تصدیــق 
کرده یا بــه اجــرا دربیاوریم. بر اســاس آنچه از  را نتوانســته‌ایم در ایــن معنــای خــاص صورت‌بنــدی 
تاریخچه انتخابات در ایران معاصر به‌طور عام، و در دوران اســتقرار نظام جمهوری اســامی ایران 
مشــاهده می‌کنیــم، هم در ســطح انتخاب‌کننــدگان و هم در ســطح انتخاب شــوندگان، انتخابات 
کشــف  بیش از این‌که بر ســازوکارهای نمایندگی/وکالت ابتنا داشــته باشــد، به عنوان ابزاری برای 
که پیروزی در انتخابات برای انتخاب‌کنندگان  حقیقت تبدیل شده است. این‌طور به نظر می‌رسد 
کشف حقیقت، تبدیل شده باشد. همین مسئله  و انتخاب شــوندگان، به یک اندازه، به ســازوکار 
که بعضاً مســئله انتخابات در ایران را به مشکلی امنیتی تبدیل می‌کند. در سال‌های اخیر،  اســت 
و در انتخابــات ریاســت جمهــوری در ایالات متحده آمریکا، رقابت‌هــای انتخاباتی میان جو بایدن 
که در مــورد آن دور از انتخابات  و دونالــد ترامــپ نیز به همین سرنوشــت دچار شــده بود. همانطور 
کــه از نظــر تأمیــن امنیــت برای یــک واحد  کارکردهــای مثبتــی  کردیــم، همــه امکانــات و  مشــاهده 
کارکردهایی منفی و ضد امنیتی تبدیل شــدند. در مورد فرایندهای  کردیم، به  سیاســی خاص ذکر 
انتخاباتــی در جمهوری اســامی ایران نیز انتخابات ریاســت‌جمهوری دهم در ســال 1388 چنین 
سرنوشــتی داشــت. بعد از سال 1388 این مســئله در مورد ایران به مشکل سیاسی مزمنی تبدیل 
شده است. یک مطالعه سطحی درباره فرایندهای انتخاباتی مربوط به سه دوره ریاست جمهوری 
کردیــم. در همه  ح  کــه در اینجــا مطر بعــد از انتخابــات ســال 1388 بــه خوبــی مؤید ادعایی اســت 
ایــن دوره‌هــا بیشــتر از اینکه بحث دربــاره برنامه‌ها، راهکارهــا و اهداف حکمرانــی و حکومت‌داری 
گروه‌های سیاســی حامی  کشــور باشــد، منازعه پیرامــون حقانیت یا مشــروعیت افــراد یا  خــوب در 
که می‌بینیم در مناظره‌های انتخاباتی تلویزیونی یا در  ایشــان بوده اســت. به همین خاطر اســت 
که خود را در معرض انتخاب افراد قرار می‌دهند، بیشــتر  کســانی  نشســت‌های انتخاباتی انفرادی 
ح باشــد،  از اینکــه بحثــی دربــاره برنامه‌هــا و اهــداف حکمرانــی و ســازوکارهای حکومت‌داری مطر
ح می‌شــود. این مسئله تنها در سمت  منازعاتی درباره افراد، اشــخاص و باورهای فردی آن‌ها مطر
که  انتخاب‌شــوندگان مشاهده نمی‌شود، بلکه اشــتیاق ویرانگری از طرف انتخاب‌کنندگان هست 
به این علاقه پوپولیســتی در میان انتخاب‌شــوندگان دامن می‌زند. این شکل از فعالیت انتخاباتی 
نهایتاً حیثیتی ضد امنیتی برای تمامیت نظام جمهوری اســامی ایران دارد. از یک‌جهت ســطح 
منازعــه سیاســی را از فرایندهــای تکنیکــی مربــوط بــه پیشــبرد امــر عمومــی بــه منازعــات بنیادین 
کنشــگران سیاســی در  گری  حقیقــت و نــا حقیقــت تبدیــل می‌کند؛ و از طرف دیگر نقش وســاطت 
کارکرد وساطت‌گری نهایتاً شرایطی را به وجود  میان انتخاب شوندگان را از میان‌ برمی‌دارد. این نا
که انتخابات را از یک نهاد حافظ و تقویت‌کننده امنیت به نهادی ضد امنیت ملّی تبدیل  می‌آورد 
که نه‌تنها به ذخایر اعتماد عمومی نظام سیاســی اضافه نمی‌کند، بلکه همه ظرفیت‌های  می‌کند 
گروه‌های سیاســی فعــال در جریان  اعتمــاد عمومــی و وفــاداری شــهروندان را به نفــع قدرت‌طلبی 
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که ما در ایران از مفهوم نمایندگی  که بازنگری در فهمی  انتخابات مصرف می‌کند. به نظر می‌رسد 
کارکردهــای نهاد انتخابــات به نفع الزامــات امنیت ملی  داریــم، راهــکار مناســبی بــرای بازگرداندن 

کشور باشد. 

نتیجه‌گیری
در ســال‌های اخیــر و تحــت تأثیــر ظهــور ضدکارکردهــای امنیتــی فوق‌الذکــر، در نهادهــای ملــی 
متولــی انتخابــات در جمهوری اســامی ایــران، نهادهایی مانند شــورای نگهبان قانون اساســی، 
کنترل هر چه بیشــتر روندهای مربوط به تأیید صلاحیت انتخاب‌شــوندگان  گرایش روشــنی برای 
کنشــی دفاعــی برای  کــه به نظــر می‌رســد بایــد آن را به عنــوان وا گرایشــی  مشــاهده شــده اســت. 
کج‌فهمی‌هــای موجــود دربــاره نهــاد نمایندگــی در میــان  کاســتن از پیامدهــای امنیتــی ناشــی از 
کوتاه‌مدت تا  کنشــی نهایتاً ممکن اســت در  گرچه چنین وا گروه‌های سیاســی در ایران بفهمیم. ا
حــد محــدودی از نگرانی‌های امنیتی پیش‌تر ذکر شــده در میان متولیان نظام سیاســی در ایران 
که این دســت آوردهای امنیتی تســکین‌بخش،  بکاهد، اما نباید این مســئله را از نظر دور داشــت 
در بلندمدت تبعات ضد امنیتی جبران‌ناپذیری برای اصل نظام سیاسی در ایران بعد از انقلابی 

اسلامی خواهد داشت.
گریز از تبعات ضــد امنیتی پیش‌تر بحث  که بــرای  از نظــر نویســنده ایــن مقاله راهکار مناســبی 
کــردن مســئله انتخابــات از محاســبات امنیتی  ج  کنیــم از مســیر خار شــده می‌توانیــم پیشــنهاد 
می‌گــذرد. بــرای اینکــه ایــن شــکل خــاص و ضــروری از امنیتی‌زدایــی از انتخابات ممکن باشــد، 
کشــور هســتیم. به  گیر در  مــا نیازمنــد تعریــف یــک جور نظام حزبی مســتقل، پویا، مســئول و فرا
کــردن نگرانی‌های امنیتی پیش‌تر بیان شــده از طریق  بیــان بهتــر یک راه جایگزیــن برای مرتفع 
گیر و سازمان‌یافته  کشــور با یک‌جور نظام حزبی فرا کردن مناســبات سیاســی فعلی در  جایگزین 
که می‌توانیم انتظار داشته باشیم معنای  در حدود وضع مســتقر اســت. تنها از این طریق اســت 
فرامــوش شــده یــا از ریخت‌افتــاده نمایندگی، دوبــاره به عرصه سیاســت در ایران بازگــردد. نباید 
که از آن صحبــت می‌کنیم، صرفــاً به معنای  کــه انتخابــات در معنایی  از نظــر دور داشــته باشــیم 
ثبت‌نام، بررسی صلاحیت‌ها، رأی‌گیری و شمارش آرا و به دست آوردن یک پست یا مقام خاص 
کارگزار حکومتی نیســت؛ بلکه انتخابات مســئله‌ای پیوسته با زندگی هر روزه یک مردم  به‌عنوان 
که هیچ‌وقت  به عنوان اعضای یک واحد سیاسی است. به بیان دیگر، انتخابات فرایندی است 
که در نفس تأســیس یک وضع مســتقر وجود دارد. با تأســیس  تمام نمی‌شــود؛ امکانی سیاســی 
یک نظم مســتقر آغاز می‌شــود و با تأســیس یک وضع مســتقر دیگر ادامه پیدا می‌کند. به همین 
کلمه پیش و بیش  کــه انتخابات به معنای خاص و دقیــق  کنیم  کــه می‌توانیم ادعا  دلیــل اســت 
از هــر چیــزی بــا یک نظــام حزبی یا با هر شــکل دیگــری از ســازمان‌یافتگی سیاســی در یک وضع 

مستقر، ارتباط مستقیم دارد.

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


N
O

O
R

M
A

G
S

64  

که طیف قابل‌توجهی از  کند، می‌شــود انتظار داشــت  هر بار فهم ما از نهاد نمایندگی تغییر پیدا 
کشــور، در سرتاســر حوزه جغرافیایی ایران به تشکیل نهادهای حزبی  احزاب، ذیل قانون اساســی 
برای آموزش سیاسی مردم، تربیت مدیران و حکمرانان شایسته و البته تولید برنامه‌های مناسب 
کنند. برای به انجام رســیدن این مهم لازم اســت تا عرصه‌های  برای تحقق حکمرانی خوب اقدام 
کشور از طریق برگزاری انتخابات معنادار،  بیشتری از مدیریت محلی در سطوح خرد جغرافیایی در 
گســترش مدیریتی  ذیــل یــک نظــام حزبــی ســازمان‌یافته تعریف شــده و به مرحلــه اجــرا در بیاید. 
انتخابــات در ســطح محــات، مدارس، بخش‌ها، روســتاها، شــهرها و اســتان‌ها بر اســاس چنینی 
کارکردهــای امنیتــی مــورد انتظــار بــرای انتخابــات را برای یــک نظام  ســازوکارهایی امــکان تحقــق 
گروه‌های سیاسی  کثری شهروندان و  کرد. در چنین شرایطی مشارکت حدا سیاسی فراهم خواهد 
کلمه نمایندگــی می‌کنند، هــرروز بر ســرمایه عمومی نظام  کــه آن‌هــا را بــه معنای خــاص  و احزابــی 
کارآمد برای مواجهه  سیاسی خواهد افزود و بازار انتخابات را به مهم‌ترین منبع تولید سرمایه‌های 

کرد. با انواع بحران‌های امنیتی تبدیل خواهد 

کارکرد انتخابات در جمهوری اسلامی ایران انتخابات و امنیت ملی: ضرورت بازاندیشی در معنا و 

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir

